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ABSTRAKT

Péče o umírající pacienty není lehká. O to těžší je pro studenty ošetřovatelství, kteří nemusí

mít dostatečné znalosti a zkušenosti, jak pečovat o umírající a mrtvé. Cílem bakalářské práce

je zjistit, jak studenti reagují v situacích, kdy pečují o umírající a jaké jsou hlavní potřeby

studentů v těchto situacích. Také je od studentů získáván názor na péči o rodinu umírajícího

a studijní přípravu na zvládání těchto situací.

Teoretická část práce se zaměřuje na potřeby studentů ošetřovatelství, umírání a smrt včetně

povinností sester v péči o tyto pacienty, zkušenost studentů s umíráním a smrtí na odděle-

ních, well-being studentů.

Empirická část prezentuje výsledky dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na studenty

ošetřovatelství, mající praktickou výuku.

Klíčová slova: potřeby, umírání, smrt, zkušenost studentů ošetřovatelství, stres, well-being

ABSTRACT

Caring of daying patients is not easy. The more difficult it is for nursing students´ which

have not sufficient knowledge and experineces with care of the daying and dead patient.

The aim of the bachelor thesis is to find, how nursing students´ responds to situation, when

they caring of daying and dead patient and how nursing students´ have main needs in these

situations. Also, we find nursing students´ opinions on care of family of a dying patient and

we find nursing students´ opinions on prepared them in school on cope with these situation.

The theoretical part focuses on nursing students´ needs, dying and death including the duties

nurses in caring of dying and dead patients, then focuses on nursing student´ experiences a

care of dying and dead patients in clinical placements, too focuses on nursing students´well-

being.

The empirical part presents the results of questionnaire survey, focuses on nursing student,

which had clinical practice.

Key words: needs, dying, death, experiences of nursing students, stress, well-being
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce není zdaleka jednoduché, již z názvu „Potřeby studentů ošetřo-

vatelství v péči o umírající“ jsou cítit negativní emoce, osobní názory a především zkuše-

nosti, avšak dle mého názoru je téma důležité.

Smrt patří k životu tak, jako Jing má své Jang, černá má bílou. V dnešním moderním světě

je těžké připustit si, že život končí. Člověk se narodí a zemře, ať už dříve nebo později ve

stáří. Vždy to bolí stejně. Z mých osobních zkušeností vím, že ať už mi umřel blízký člověk

v rodině, kamarád nebo pacient, vždy mě to zasáhlo a nechalo pomyslný šrám na duši. Svůj

první „pracovní“ exitus jsem zažila již v prvním roce praxe na střední škole. A to byl teprve

začátek. Jako bych to přitahovala, opravdu každou absolvovanou praxi mi někdo umřel.

A nikdy to nebylo příjemné. Nikdo vás na smrt pacienta nedokáže připravit. Mnoho knih

popisuje smrt, umírání a péči o mrtvé tělo. Ale nikde vám nenapíší, jak to psychicky zvlád-

nout. Nikdo vás nevezme za ruku a neřekne: „Pojď, sedneme si a popovídáme si o tom, co

se stalo.“ Na oddělení je to tak, že zabalíte mrtvého, odvezete ho na klidné nikým neobávané

místo, uklidíte po umrlém pokoj a když je nápor, do dvou hodin na tom samém místě leží

někdo jiný. A vy, ať se vám to líbí nebo ne, musíte fungovat dál. Není čas zastavit se. Byl to

jen jeden člověk, na oddělení na vaši pomoc čeká tucet dalších pacientů. Pokud chcete bre-

čet, tak až doma.

Přemýšlím nad tím často. Jsem sama, kdo to tak vnímá? Právě proto jsem se rozhodla psát

bakalářskou práci na toto téma. Každý smrt pacienta vnímá jinak a každý v těchto chvílích

má nějaké potřeby. Chtěla bych zjistit jaké, a to především od studentů ošetřovatelství, kteří,

domnívám se, mají stejně jako já podobnou zkušenost. Pomocí dotazníku budu získávat in-

formace, přesněji názory a postoje studentů k péči o umírajícího, názory a postoje studentů

k péči o rodinu umírajícího a také, jak studenti vnímají teoretickou a praktickou přípravu pro

zvládnutí této těžké situace. Ze získaných dat budu dále odvozovat, jak se k tomuto téma

studenti staví a jaké potřeby tedy mají v situacích, jako je umírání a smrt pacienta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTŘEBY STUDENTŮ OŠETŘOVATELSTVÍ

Studenti ošetřovatelství během svého studia prochází množstvím osobních, studijních i so-

ciálních změn. Následkem těchto změn jsou u studentů měněné či úplně nově vytvořené

potřeby, na které studenti nemusí vždy správně reagovat, či se jim přizpůsobit. Základními

potřebami studentů jsou potřeby biologické, psychologické a sociální, které více rozebíráme

níže v textu (Šamánková, 2011, s. 15). Níže je taktéž vysvětleno, co jsou to vlastně lidské

potřeby a proč je lidé mají.

1.1 Definice potřeb

„Člověk musí být, kým může být. Musí zůstat věrný své vlastní povaze. Tuto potřebu ozna-

čujeme jako sebeuskutečňování.“ Abraham Harold Maslow

Potřeba je projevem nějakého nedostatku, chybění něčeho, jehož odstranění je žádoucí. Kdy-

bychom neuskutečňovali naše potřeby, náš vnitřní klid (homeostáza) by byl v nerovnováze.

Každý jedinec projevuje naplnění svých potřeb jinak, někdo se naplňováním svých potřeb

posouvá dál a plní si životní cíle, jinému stačí základní spokojenost a vyrovnanost. Naopak

nenaplnění potřeb se může projevovat psychickými změnami jedince (neklid, úzkost, nervo-

zita, nesoustředění), nebo somatickými změnami (poruchy spánku, poruchy příjmu potravy,

poruchy vyprazdňování a další). Dlouhodobé nenaplňování osobních potřeb pak vede napří-

klad k trvalému stresu, frustraci, depresi. Každý jedinec má jiné potřeby v jiný čas a v jiné

kvantitě (Šamánková, 2011, s. 12-30).

Potřeby se s věkem mění. To, co bylo důležitou potřebou v období dospívání, se v dospělosti

může jevit jako zbytečné. Dále se potřeby mění se změnou zdraví. To, co v plném zdraví

nepovažujeme za nutné, vytěsňujeme, v nemoci naopak upřednostňujeme, například potřeba

být bez bolesti, potřeba dlouhého spánku a odpočinku. Potřeby jsou děleny na biologické,

psychické, sociální a spirituální. Také se dělí na estetické; sociálně-kulturní; potřeby sebe-

vyjádření, individuální a kolektivní; materiální a nemateriální; ekonomické a neekonomické;

hlavní a doplňkové potřeby; nezbytné a zbytné potřeby; potřeby trvalé, dočasné a výjimečné;

současné a budoucí (Šamánková, 2011, s. 12-30). Psychologové se lidskými potřebami za-

bývají již od nepaměti. Nejznámějším světově proslulým psychologem zabývajícím se tímto

tématem byl americký psycholog Abraham Harold Maslow, který sestavil pyramidu potřeb.

Dalšími známými osobnostmi zabývajícími se lidskými potřebami byli Viktor Emanuel

Frankl, Elisabeth Lukasová, Stephen Covey, Victor Vroom, David Clarence McClelland,
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Alexander Murray, Erich Pinchas Fromm, a mnoho dalších psychologů moderní doby

(Šamánková, 2011, s. 12-30). V této bakalářské práci se zaměříme především na potřeby

studentů ošetřovatelství.

1.2 Biologické, psychologické a sociální potřeby

Naprosto základním dělením potřeb je dělení na biologické, psychologické, sociální a spiri-

tuální potřeby. Potřeba vzniká z nedostatku něčeho, co je momentálně nutné pro člověka.

Naplněním potřeby člověk získává klid a blaho, naopak nenaplněním člověk klid ztrácí, je

deprimován a ve stresu (Šamánková, 2011, s. 12-30). V této kapitole rozebíráme jednotlivé

vybrané potřeby studentů ošetřovatelství.

K potřebám biologickým patří jídlo, tekutiny a vyměšování, přísun vzduchu, spánek, odpo-

činek, tepelný komfort, fyzická aktivita, potřeba být oblečen, sexuální potřeby (Šamánková,

2011, s. 17). Níže jsou rozebrány ty, které jsou u studentů ošetřovatelství důležité a které

jsou vlivem studia lehce opomíjené. K potřebám biologickým se dá zařadit i potřeba zdraví.

Přestože se jedná o potřebu těžko ovlivnitelnou, chováním a životním stylem se dá alespoň

předejít nemoci.


[…]


Teoretická část zahrnuje pět kapitol. První se zaměřuje na potřeby, konkrétně pak na potřeby

studentů ošetřovatelství. V druhé kapitole je popsáno umírání, jeho fáze a vše s ním spojené

včetně smrti. Další navazující kapitola se věnuje povinnostem všeobecných sester v péči

o umírající a povinnostem všeobecných sester v péči o mrtvé tělo. Předposlední kapitola te-

oretické části je věnovaná fenoménu dnešní doby, kterým je stres. Tato kapitola také zahr-

nuje opět další fenomén dnešní doby, a to syndrom vyhoření. V poslední kapitole se zabý-

váme pojmem well-being, který se propojuje s předešlými kapitolami. Pro vypracování teo-

retické části byla využita česká i zahraniční literatura.

Empirická část je postavena na výzkumu pomocí dotazníkového šetření, který byl proveden

u studentů oboru Všeobecná sestra, prezenční formy studia na Univerzitě Tomáše Bati ve

Zlíně. Dotazník byl rozdán ve všech třech ročnících prezenční formy a jeho vyplnění se

zúčastnilo 103 studentů. Cílem dotazníku bylo zjistit, jaké mají studenti ošetřovatelství ná-

zory a postoje k péči o umírající a mrtvé, jaké mají názory a postoje k péči o rodinu umíra-

jícího a také jaké mají názory a postoje k teoretické přípravě na péči o umírající. Zpracová-

ním výsledků jsme zjistili zajímavé údaje. Například, že ze všech respondentů se našlo pouze

osm, co nikdy nepečovali o umírající. Překvapující je také odhodlání studentů nevzdat se

péče o umírajícího v případě možnosti výběru odmítnutí. Neméně překvapující je také, že

studenti z velké části souhlasí s tím, že péče o umírajícího je přínosem pro ně samotné.

Doufám, že se kvalita péče bude nadále zlepšovat nejen u stále žijících pacientů, ale i u umí-

rajících a mrtvých. Studenti disponují empatií a cítěním při péči o jakéhokoliv pacienta. Stu-

denti nejsou pouze výpomoc, ale součást ošetřovatelského týmu. A také doufám, že studenti

nebudou stále více pod náporem stresu, ale že se naučí se stresem pracovat a jejich vyučující

jim budou v tomto ohledu oporou.
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PŘÍLOHA P I: RADY V PÉČI O SEBE SAMA OD SHIELY CASSIDY

1. Buď k sobě mírná, vlídná a laskavá.

2. Uvědom si, že Tvým úkolem je jen pomáhat druhým lidem, ne je zcela změnit. Změnit

můžeš jen sama sebe, ale nikdy ne jiného člověka – ať jím je kdokoliv a ať je Tvá snaha

sebevětší.

3. Najdi si své „útočiště,“ tj. místo, kam by ses mohla uchýlit do klidu a samoty ve chvíli,

kdy naléhavě potřebuješ uklidnění.

4. Druhým lidem, svým spolupracovníkům i vedení buď oporou a povzbuzením. Neboj se

je pochválit, když si to třeba jen trochu zasluhují.

5. Uvědom si, že je zcela přirozené tváří v tvář bolesti a utrpení, jehož jsme denně svědky,

cítit se zcela bezmocnou a bezbrannou. Připusť si tuto myšlenku. Být pacientům a jejich

příbuzným nablízku (být s nimi) a pečovat o ně je někdy důležitější než mnohé jiné.

6. Snaž se změnit způsoby, jak to či ono děláš. Zkus to, co děláš, dělat pokaždé pokud možno

jinak.

7. Zkus poznat jaký je rozdíl mezi dvěma různými způsoby naříkání: mezi tím, které zhoršuje

beztak již těžkou situaci, a tím, které bolest a utrpení tiší.

8. Když jdeš domů z práce, soustřeď se na něco dobrého, pěkného, co se ti podařilo v práci

dnes udělat a raduj se z toho.

9. Snaž se sebe sama neustále povzbuzovat a posilovat např. tím, že nebudeš vždy stejným

způsobem (stereotypně, jen ryze technicky a bezmyšlenkovitě) vykonávat své práce. Snaž

se z vlastní iniciativy, z vlastní vůle a nikým nenucena něco udělat jinak – tvořivě.

10. Využívej pravidelně povzbuzujícího vlivu přátelských vztahů jako zdroje sociální opory,

jistoty a nadějného směřování života.

11. Ve chvílích přestávek a volna, když přijdeš do styku se svými kolegyněmi a kolegy,

vyhýbej se jakémukoliv rozhovoru o úředních věcech a problémech v zaměstnání. Odpočiň

si tím, že budete hovořit o věcech, které se netýkají vaší práce a vašeho „úředního“ styku.

12. Plánuj si předem „chvíle útěku“ během týdne. Nedovol, aby ti cokoliv tuto radost překa-

zilo nebo ti jej někdo narušil.

13. Nauč se raději říkat „rozhodla jsem se“ než „musím“ nebo „mám povinnost“, či „měla

bych“. Podobně se nauč říkat raději „nechci“ než „nemohu“. Takto vedená osobní řeč sama

k sobě pomáhá. Přesvědčte se o tom.

14. Nauč se říkat druhým lidem nejen „ano“, ale i „ne“. Když nikdy neřekneš „ne“ jakou

hodnotu pak asi má tvé „ano“.

15. Netečnost (apatie) a zdrženlivost (rezervovanost) ve vztazích s druhými lidmi je daleko

nebezpečnější a nadělá více zla a hořkosti než připuštění si skutečnosti (reality), že více, než

děláš, se opravdu udělat nedá. Připusť si to – uvědom si, že nejsi všemohoucí.

16. Raduj se, hraj si a směj se – ráda a často.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA PIII ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ