POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Potřeby studentů ošetřovatelství v péči o umírající

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Ondřejová

Oponent práce: Mgr. Andrea Filová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☒ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem a je standardně členěna na teoretickou
a empirickou část.
V teoretické části práce studentka pracuje s tuzemskými i zahraničními literárními prameny.
V některých pasážích by bylo vhodné využívat více rozličných zdrojů (např. kapitola Potřeby studentů

ošetřovatelství, kde je více méně citována především autorka Šamánková). Některé podkapitoly jsou
bez uvedeného zdroje (kapitola 3.3).
V úvodu celé práce by studentka mohla méně používat 1. os. j. č.
Stěžejním prvkem celé práce je její empirická část. Pečlivě zpracovaná metodika výzkumu, kde je
pouze jedna nejednoznačnost (zda byl použit standardizovaný, nebo nestandardizovaný dotazník).
Výsledky jsou tabelárně a graficky zpracovány. Celou práci završuje bohatá diskuze.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 23. 5. 2019 Podpis: Andrea Filová, v. r.